
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO E OPERE PUBBLICHE

Giussano, 14/03/2024 Determinazione n. 202/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DI UN CAVO PER LA FORNITURA DI CORRENTE 
PRESSO UN CAMPO DEL CIMITERO DI GIUSSANO. AFFIDAMENTO 
ALL’OPERATORE ECONOMICO IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG B086FA0F70) 

Il Dirigente del Settore Patrimonio e Opere Pubbliche;

PREMESSO CHE si rendono necessari interventi di ripristino di un cavo di alimentazione delle luci 
votive presso il cimitero di Giussano, al fine di riattivare la piena funzionalità degli impianti 
coinvolti;

DATO ATTO CHE per l’esecuzione di tali interventi è stata interpellata la società IL PONTE 
Cooperativa Sociale onlus con sede in Albiate (MB - Via Italia n. 3), già presente in loco con le 
proprie maestranze in quanto attuale affidataria della gestione dei servizi cimiteriali in forza 
della determinazione dirigenziale n. 87 in data 8 febbraio 2024, che si è resa immediatamente 
disponibile all’esecuzione dell’intervento richiesto, consistente nella realizzazione di scavo, 
posa cavo elettrico e ricostruzione del vialetto coinvolto dalla manomissione, verso il 
corrispettivo quantificato in euro 160,00 oltre I.V.A. 22% (€ 195,20 I.V.A. compresa), giusta 
offerta registrata al protocollo generale al n. 4995 del 22/02/2024, ritenuta congrua dal punto 
di vista tecnico economico da parte del Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO che:
― dato il valore del presente appalto, si ritiene di procedere mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023;
― il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 
5.000,00;

RICHIAMATO il comunicato del 10 gennaio 2024 con il quale ANAC, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene che allo scopo di consentire lo svolgimento 
delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, 
possa essere utilizzata l’interfaccia web messa a disposizione con tali piattaforme elettroniche 
certificate, tra cui Sintel di Regione Lombardia, disponibile anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000, presso cui è stato acquisito il codice CIG B086FA0F70;

DATO ATTO, che:
― l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ha attestato, 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e che la Stazione appaltante procederà alle verifiche, secondo le 
modalità annualmente predeterminate;

― è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC regolare 
sino alla data del 28 maggio 2024;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto di procedere ad affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della società Il Ponte 
Cooperativa Sociale onlus di Albiate (MB - Via Italia n. 3), per gli interventi come sopra descritti, 
per una spesa di complessivi euro 195,20 I.V.A. compresa;

DATO ATTO il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’Arch. 
Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;

RICHIAMATO il principio del risultato che le Stazioni appaltanti sono tenute a perseguire con le 
aggiudicazioni, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI:
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022;
― il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 

del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024

VISTI, altresì:
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― la L.R. n. 6/2010 ed il D.Lgs. n. 59/2010;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011, in merito alle 

regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

― n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 1 del primo febbraio 2024 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

― n. 2 del primo febbraio 2024 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico 
del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 alla società Il 
Ponte cooperativa sociale Onlus di Albiate (MB - Via Italia n. 3), l’intervento di ripristino di 
un cavo di alimentazione votiva, presso il cimitero di Giussano, per una spesa di euro 160,00 
oltre I.V.A. 22%;

2) di dare atto che il presente provvedimento ha anche valore di decisione a contrarre, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

3) di dare atto, altresì, che la società affidataria ha autocertificato, ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 e che hanno dato riscontro favorevole le verifiche effettuate 
sulla regolarità del DURC;

4) di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 
segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo
IVA inclusa

12 9 1 3 77390

SPESE PER MANUTENZIONE 
ORDINARIA CIMITERI E CAMERE 
MORTUARIE - ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

2024 € 195,20

Fornitore Il Ponte cooperativa sociale Onlus
Partita IVA / C.F. 02517150963
CIG B086FA0F70
CUP (in caso di opere) ***

Piano finanziario (5°livello) U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di impianti e macchinari

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 136/2010 Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio

Esercizio di esecuzione prestazione 2024
Fonte di finanziamento Risorse correnti generali

5) di perfezionare il contratto mediante corrispondenza, con scambio di lettere via PEC, 
secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023;

6) di demandare al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 20, comma 1, e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione della presente determinazione 
nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza presente sul sito web del Comune di 
Giussano;

8) di dare atto, che:
― ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 241/90 nonché dell’art. 120 del D.Lgs. n. 

104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Lombardia – Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso;

― ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO E OPERE PUBBLICHE 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Determinazione n. 202/2024 del 14/03/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DI UN CAVO PER LA FORNITURA DI CORRENTE PRESSO 
UN CAMPO DEL CIMITERO DI GIUSSANO. AFFIDAMENTO ALL’OPERATORE 
ECONOMICO IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA (CIG B086FA0F70)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria.

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo
2024 702 U 12091.03.077390 SPESE PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA CIMITERI E CAMERE 
MORTUARIE - ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI 

195,20

Giussano, 14/03/2024     

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
RIVOLTA ALBERTO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.


